CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Proteção e Defesa dos Animais.

Art. 1º Fica criado o Fórum de Municipal Proteção e Defesa dos Animais, com
o objetivo de promover a proteção e defesa dos animais, bem como:

I – debater os programas e serviços municipais correlatos ao tema;

II – divulgar as legislações nacionais, estaduais e municipais pertinentes à área
temática tratada; e

III – incentivar a preservação das espécies animais da fauna silvestre, bem
como a manutenção dos seus ecossistemas, principalmente de proteção ambiental,
estações, reservas e parques ecológicos.

Parágrafo único. O Fórum Municipal  de Proteção e Defesa dos Animais é um
dos fóruns temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela
Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de
outubro.

Art. 2º O Fórum Municipal de Proteção e Defesa dos Animais pode
compreender seminários, encontros, “podcasts”, textos e postagens informativas, cursos,
oficinas, palestras, desenvolvimento de cartilhas e quaisquer outros eventos que cumpram
os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de outubro de 2023.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nobres Edis,

A proposição que ora submeto à apreciação desta ilustre Casa legislativa é
fruto de um compromisso irrefutável com a promoção do bem-estar e proteção animal em
nosso município. O Fórum Municipal de Proteção e Defesa dos Animais emerge como um
mecanismo institucional robusto, com o escopo de perpetuar e enriquecer as discussões e
iniciativas relativas à causa animal em Araraquara, cidade que já ostenta uma trajetória
significativa na construção de políticas públicas neste âmbito.

Este Fórum é um convite ao engajamento contínuo e ao aprimoramento
constante de nossas ações, legislações e práticas relativas à proteção animal. A
periodicidade anual do evento, a ser realizado no mês de outubro, nos permite dialogar,
refletir e agir sobre temas cruciais, como os direitos dos animais, a prevenção e combate aos
maus-tratos, adoção responsável e a prevenção de doenças que afetam a saúde animal e,
por consequência, a saúde pública.

A riqueza e a eficácia deste Fórum residem na diversidade de eventos
propostos. As palestras e seminários permitirão um aprofundamento nas discussões sobre
as legislações vigentes e as necessárias modificações legislativas, alinhadas às melhores
práticas e aos avanços no conhecimento sobre o bem-estar animal. As campanhas de
vacinação e microchipagem são iniciativas práticas que transcendem o debate e promovem
ações concretas para a prevenção de doenças graves como a Cinomose Canina, Raiva e
Leishmaniose, ressaltando a importância da vacinação e identificação animal. Os workshops
oferecerão à comunidade valiosas informações sobre os cuidados básicos, treinamento e
bem-estar animal.

A referência a datas e leis significativas, como o Dia de Defesa dos Direitos dos
Animais no dia 4 de outubro e a Campanha de Conscientização sobre a Cinomose Canina,
reforça o compromisso deste Fórum com a celebração e a promoção de políticas públicas já
estabelecidas e bem-sucedidas em nosso município.

A sinergia com potenciais parceiros, como a Coordenadoria Executiva de Bem-
Estar Animal, Organizações e ONGs de proteção animal, a Comissão de Proteção e Defesa
dos Animais da OAB Araraquara, além de veterinários e clínicas veterinárias, é um dos
pilares para o sucesso e a eficácia deste Fórum. A colaboração entre os diferentes setores da
sociedade é crucial para o avanço contínuo na proteção e defesa dos animais.

Diante do exposto, e considerando a relevância inegável da matéria, reitero a
solicitação aos nobres pares para a aprovação deste projeto de resolução. A concretização
do Fórum Municipal de Proteção e Defesa dos Animais é um passo decisivo para uma
Araraquara mais justa, educada e humanizada, alinhada às demandas sociais e éticas
contemporâneas, reafirmando nosso compromisso com a vida e o bem-estar de todos os
seres que compartilham nosso município.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de outubro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75UAXFP3DDB0B03X
		2023-10-26T17:23:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-26T17:23:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-26T17:23:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura